
Poder ExecutivoAno CI • Nº 63 Recife, 06 de abril de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

4.4.41.00 - Investimentos 0500 394.000,00

Projeto:
14.422.0907.4094 - Chapéu de Palha - Ampliação e Qualificação do Atendimento
aos 93.200,00

Trabalhadores no Período da Entressafra
3.3.90.00  -  Outras  Despesas
Correntes 0500 93.200,00

TOTAL 487.200,00

ATOS DO DIA 05 DE ABRIL DE 2024.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº  2410  -  Exonerar,  a  pedido,  MARIANNE  KARLA  MARINHO  DE  FRANÇA  do  cargo  em
comissão de Assistente de Apoio de Gabinete, símbolo CAA-2, da Secretaria de Desenvolvimento
Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca, com efeito retroativo a 01 de abril de 2024.

Nº  2411  - Exonerar, a pedido, HENRIQUE JOSÉ QUEIROZ COSTA do cargo em comissão de
Diretor  Presidente,  símbolo  DAS-1,  do  Instituto  de  Terras  e  Reforma  Agrária  do  Estado  de
Pernambuco - ITERPE, a partir de 04 de abril de 2024.

Nº 2412 - Exonerar, a pedido, RÊNYA CARLA MEDEIROS DA SILVA do cargo em comissão de
Coordenadora  de  Planejamento  e  Gestão,  símbolo  DAS-4,  do  Instituto  de  Terras  e  Reforma
Agrária do Estado de Pernambuco – ITERPE, a partir de 04 de abril de 2024.

Nº 2413 - Exonerar, a pedido, RODRIGO SEVERO BRASILIANO DE CARVALHO do cargo em
comissão  de  Gerente  de  Administração  e  Patrimônio,  símbolo  DAS-4,  da  Secretaria  de
Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca.

Nº  2414  -  Nomear  os  candidatos  abaixo  relacionados,  aprovados  no  concurso  público  da
Secretaria  de Saúde,  tendo  em vista  a homologação  do referido  certame através da Portaria
Conjunta SAD/SES nº 22, de 02 de abril de 2019:

I GERES

MÉDICO PSIQUIATRA / PLANTONISTA

Classificação Nome 
43º CECILIA MONTEIRO RODRIGUES DE MACEDO
44º ANA REGINA DE BULHÕES ROCHA
45º ELAINE LIMA DE SOUZA
46º NATÁLIA WOLMER DE MELO MÁXIMO
47º MARIANA DE ALBUQUERQUE LEÃO

MÉDICO TOCOGINECOLOGISTA / PLANTONISTA

Classificação Nome 
154º NATALIA NOBRE DE NOVAIS
155º THALIS PONTINI DE ASSIS.

Nº 2415 - Tornar sem efeito o Ato nº 053, de 10 de janeiro de 2024.

N° 2416 -  Exonerar  MANOEL  ADAUTO  BARRETO  DA  SILVA do  cargo  em  comissão  de
Assistente de Promoção e Prevenção em Saúde, símbolo CAA-3, da Secretaria de Saúde.

N° 2417  -  Exonerar  JAQUELINE VIEIRA DA SILVA  do cargo em comissão de Assistente de
Promoção e Prevenção em Saúde, símbolo CAA-3, da Secretaria de Saúde.

N° 2418  - Exonerar  AMILSON FERREIRA DOS SANTOS do cargo em comissão de Apoio de
Promoção e Prevenção em Saúde, símbolo CAA-4, da Secretaria de Saúde. 

N° 2419 - Exonerar ALESSANDRO FRANCISCO DE BARROS do cargo em comissão de Apoio
de Promoção e Prevenção em Saúde, símbolo CAA-4, da Secretaria de Saúde.

N° 2420  -  Dispensar  JESSICA  MYRIAN  DE  AMORIM GARCIA,  matrícula  nº  194.432-0,  da
Função Gratificada de Diretora  Geral  de Educação  na Saúde,  símbolo FDA, da Secretaria  de
Saúde.

N° 2421 - Dispensar  ANA CLAUDIA ALBUQUERQUE DE ARAUJO, matrícula nº 229.877-5, da
Função Gratificada de Superintendente do Programa Mãe Coruja, símbolo FDA-1, da Secretaria
de Saúde, com efeito retroativo a 01 de abril de 2024.

N° 2422  - Nomear  AMILSON FERREIRA DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de
Assistente de Promoção e Prevenção em Saúde, símbolo CAA-3, da Secretaria de Saúde.

N° 2423 - Nomear ALESSANDRO FRANCISCO DE BARROS para exercer o cargo em comissão
de Assistente de Promoção e Prevenção em Saúde, símbolo CAA-3, da Secretaria de Saúde.

N° 2424  - Nomear  HERVELYN MONTHANA DE AMORIM E SILVA para exercer  o cargo em
comissão  de  Apoio  de  Promoção  e  Prevenção  em Saúde,  símbolo  CAA-4,  da  Secretaria  de
Saúde.

N° 2425  -  Nomear  RAFAELLA  CHRISTINA  RODRIGUES  VIANA para  exercer  o  cargo  em
comissão  de  Apoio  de  Promoção  e  Prevenção  em Saúde,  símbolo  CAA-4,  da  Secretaria  de
Saúde.

N° 2426  -  Nomear  ELIZABETH CRISTINA DA SILVA para exercer  o  cargo em comissão  de
Assistente Técnico de Gestão Estratégica e Coordenação Geral, símbolo CAA-3, da Secretaria de
Saúde.

N° 2427 - Nomear MARÍLIA EUTÍMIA DE SOUZA OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão
de  Gerente  de  Informações  Estratégicas,  Monitoramento  e  Avaliação  da  Atenção  Primária,
símbolo DAS-4, da Secretaria de Saúde.

N° 2428 - Nomear  ANDRÉ CARNEIRO BARROS COIMBRA para exercer o cargo em comissão
de Gerente de Gestão Estratégica e Participativa, símbolo DAS-4, da Secretaria de Saúde.

N° 2429  -  Designar  JANAINA FERREIRA DA SILVA,  matrícula  nº  386.130-9,  para exercer  a
Função Gratificada de Superintendente do Programa Mãe Coruja, símbolo FDA-1, da Secretaria
de Saúde.

N° 2430  -  Designar  JESSICA MYRIAN DE AMORIM GARCIA,  matrícula  nº  194.432-0,  para
exercer  a  Gratificação  de  Representação  de  Gerente  de  Ambulatório  e  Imagem  do  Hospital
Regional Geral de Areias - Recife, símbolo FSUS-VIII, da Secretaria de Saúde.

Nº 2431  -  Dispensar,  a  pedido,  EDUARDO  MEDICIS  MARANHÃO  LACERDA,  matrícula  nº
299.597-2,  da Função Gratificada  de Superintendente  de Avaliação  de Bens Imóveis,  símbolo
FDA-1, da Secretaria de Administração, com efeito retroativo a 01 de abril de 2024.

Nº 2432  -  Designar  FABIANA  RAMALHO  CARNEIRO  LEAO,  matrícula  nº  299.601-4,  para
exercer a Função Gratificada de Superintendente de Arquitetura e Engenharia, símbolo FDA-1, da
Secretaria de Administração, com efeito retroativo a 01 de abril de 2024.

Nº 2433 -  Dispensar  LUCIANA DE MACEDO MACHADO LAGES,  matrícula nº 318.663-6,  da
Função Gratificada de Gestora Técnica de Destinação Imobiliária, símbolo FDA-3, da Secretaria
de Administração.

Nº 2434  - Designar  LUCIANA DE MACEDO MACHADO LAGES, matrícula nº 318.663-6, para
exercer a Função Gratificada de Consultora Técnica de Destinação Imobiliária, símbolo FDA, da
Secretaria de Administração.



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
2Q9Z9K7VFI-7DHZ9B0EOU-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=2Q9Z9K7VFI-
7DHZ9B0EOU-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno CI • Nº 63 Recife, 06 de abril de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE


		2024-04-08T09:26:14-0300
	Diário Oficial do Estado de Pernambuco
	Companhia Editora de Pernambuco




